

Bilag 4: Indsatser vedrørende seksuel sundhed der afsluttes og ikke prioriteres i 2018

Nedenstående tabel oplister de indsatser, som afsluttes med udgangen af 2017, såfremt indstillingen tiltrædes.

Budgetpost (1000 kr.)	2017	2018	Fordeling	Bevilling
HIV opsporing blandt etniske minoriteter	200	0	KK	Varig bevilling
Temaaftener for borgere med kronisk sygdom	100	0	KK	Varig bevilling
Forebygge smitte med seks sygdomme blandt kvinder, der har sex med kvinder	450	0	AIDS Fondet	Budget 2014
Forebygge smitte med seks sygdomme blandt kvinder, der har sex med kvinder	150	0	Sex & Samfund	Budget 2014

HIV opsporing blandt etniske minoriteter

Opsporing af hiv blandt borgere med anden etnisk baggrund end dansk har både været forankret i AIDS-Fondet og senest hos SUF's etniske sundhedsformidlere. Det har været vanskeligt at få adgang til de relevante miljøer indenfor den afsatte økonomiske ramme, og derfor er der ikke fundet nogen hiv-smittede i de godt 7 år, arbejdet har pågået. Statens Seruminstitut oplyser, at størstedelen af borgere med anden etnisk baggrund end dansk, som er smittet med hiv, bliver smittet i udlandet, og derfor vil det være mest effektivt, hvis indvandrere fra højendemiske områder bliver tilbudt en hiv-test ved ankomst til Danmark eller eksempelvis bliver inviteret til et sundhedstjek hos lægen, når de flytter til kommunen, hvor de vil kunne blive tilbudt en hiv test.

Forvaltningen anbefaler, at indsatsen lukkes ned, da hverken AIDS Fondet eller forvaltningen har haft succes med at indfri formålet

Temaaftener for borgere med kronisk sygdom

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen er i gang med at udvikle fire film om de seksuelle udfordringer borgere med kronisk sygdom kan opleve, som følge af deres sygdom. Der skal udvikles i alt fire film til borgere med henholdsvis KOL, diabetes, hjertesygdom og kræft, som bliver færdige i 2017.

Formålene med filmene er at bryde et tabu, udbrede viden om, at det er muligt at få hjælp samt give målgrupperne en følelse af, at de ikke er alene om at opleve problemer af denne karakter.

Modtagerne af filmene er primært borgere med kronisk sygdom og sekundært sundhedsprofessionelle, der kan benytte dem til at bringe emnet seksuel sundhed på bane i situationer, hvor det er relevant eksempelvis på temaaftener i sundhedshusene.

Filmene er færdigproducerede i 2017, hvorefter de skal videreformidles til målgrupperne. Forvaltningen vurderer, at det kan gøres i regi af forvaltningens fagcentre og i samarbejde med de relevante patientforeninger uden tilførsel af yderligere ressourcer.

Forebygge smitte med sexsygdomme blandt kvinder, der har sex med kvinder (AIDS Fondet)

På budget 2014 blev bevilliget midler til en indsats, der helt overordnet har til formål at forebygge smitte med sexsygdomme mellem kvinder, der har sex med kvinder. Indsatsen blev gennemført af AIDS Fondet og Sex & Samfund i 2016 og 2017.

Indsatsens bestod af flere tiltag, der omfatter en undersøgelse af kvindernes vidensniveau i forhold til deres seksuelle sundhed, en afdækning af kvindernes brug af beskyttelse og testadfærd samt indsamling af viden om kvindernes oplevelser i sundhedsvæsenet, når henvendelsen drejer sig om seksuelle problemstillinger.

Som en del af indsatsen har AIDS Fondet oprettet en hjemmeside www.våd.nu, der har til formål at oplyse kvinderne om smitteveje og metoder til at forebygge smitte ved sex mellem kvinder.

Bevillingen udløber med udgangen af 2017.

Forebygge smitte med sexsygdomme blandt kvinder, der har sex med kvinder (Sex & Samfund)

Sex & Samfund har udarbejdet en oplysningsfilm til henholdsvis unge i alderen 13-15 år med fokus på sikker sex og prævention mellem kvinder, der har sex med kvinder samt en film til aldersgruppen 15-25 år, der promoverer slikkelappen som præventionsmetode til denne målgruppe.

Bevillingen udløber med udgangen af 2017.